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Paneli Shqyrtues, 1 eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né
bazg t&€ nenit 105, 106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés (Ligji Nr. 04/1.-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092), né pérbérje
prej: Vedat Poterqoi- Kryetar, Kimete Gashi- Anétare dhe Agon Ramadani- Anétar, duke vendosur
sipas ankesés s& parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Botek” sh.p.k me numér té protokollit
18/23, dhe ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “Future BITS” shp.k me numér
protokolli 29/23, kundér njoftimit pér kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizimi me tabela t¢ mengura” me nr. t& prokurimit: 616-22-14100-1-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, me datén 27.03.2023, mori kété:

VENDIM

1. Aprovohen, si t& bazuara ankesat e operatorit ekonomik “Botek”sh.p.k me numér t& protokollit
18/23, dhe ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik “Future BITS” shp.k me numér
protokolli 29/23, pér aktivitetin e prokurimit “Furnizimi me tabela t€ mengura” me nr. té
prokurimit: 616-22-14100-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés
s€ Prishtings.

2. Obligohet, Autoriteti Kontraktues q& ti b&jé ndryshimet e nevojshme né dosjen e tenderit
konform nenit 53 pika 7 t& LPP-s& si dhe nenit 24, né¢ ményré qé dosja e tenderit t& jeté€ né harmoni
me nenin 27 t& kétij ligji, si dhe ti japé qasje OE t€ interesuar pér aktivitetin e sipér cituar té
prokurimit

3. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me




Ligjin 04/1-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

4. Megenése ankesat aprovohen si t& bazuara, ju béhet kthimi 1 tarifés s¢ ankesés né shumén e
deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés, Obligohen operatoret ekonomik ankues qé konform
nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bgjé
kirkesg pér kthim t& sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi 1 depozités dhe kéto
mjecte kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim
- Faltet dhe rrethanat procedurale -

Me 09.12.2022, AK- Kuvendi 1 Komunés sé Prishtinés, né cilésiné e Autoritetit Kontraktues ka
publikuar Njoftimin pér Kontraté (dosja e tenderit) pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizimi me tabela t& mengura” me nr, t& prokurimit: 616-22-14100-1-1-1. Afati 1 fundit pér
dorézimin e tenderéve 08, 01. 2023,

OFE “Botek” me datén 23. 12. 2022 ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim. AK i ka kthyer pérgjigje
me datén 29. 12. 2022.

Me datén 23. 12, 2022 OE “Future Bits” ka dorézuar né AK kérkesén pér rishqyrtim. AK &shté
pérgjigiur me datén 29. 12. 2022.

Né sistemin ¢ e-prokurimit, me datén 06 janar 2023 OSHP ka pranuar ankesén e operatorit
ekonomik “Botek™ shpk me nr. 18/23 (numér protokolli).

N& sistemin ¢ e-prokurimit, me datén 10 janar 2023 OSHP ka pranuar ankesén ¢ operatorit
ekonomik “Future Bits” shpk me nr. 29/23 (numér protokolli).

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesat né rastin konkret, jang
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t€ marré nga AK, ¢do
palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé né OSHP vetém pas udhéheqjes s€ njé procedure
paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t€ kétij ligji. Meqé
parashtruesi e ka statusin e pal&s sé interesuar né kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu
ankesa pé&rmban elementet qenésore t€ parapara me nenin 111, t€ Ligjit t€ cituar do t€ thoté se
ankesa i plotéson kushtet ¢ parapara né kuptim t& dispozitave t¢ cituara dhe e nj&jta bije nén
kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, t& LPP.

- Vlerésimi dhe administrimi i provave —




Bazuar n€ veprimet ¢ pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 € LPP, me detyré q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
bejé€ shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t€ pershkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 19. 01. 2023, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
¢ vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

- ankesat e OE-ve ankues t& aprovohen si pjesérisht t& bazuara,
- t& behen korrigjimet né dosjen e tenderit dhe qasja e OE
Pérgfigjet e ekspertit shgyrtues né prefendimet e OF ankues “Botek”

NE dosje t€ tenderit dhe njoftimit pér kontraté jané kérkuar kéto kritere ku jané edhe pretendimet
ankimore t&¢ OE ANKUES

Pérgpigje né Pretendimi nr.1 “BOTEK SH.P.K.”

Sa 1 pérket pretendimit ankimor se ky kriter &shté diskriminues ku &shté kérkuar 4. OF duhet t8
parages se produkti duhet te posedoj certifikatén e kualitetit pér shpenzim minimal te energjisé
nga nj¢ qendér e akredituar.

4. Kopja e certifikatés e noterizuar pér vitin 2022

Eksperti shqyrtues vleréson q& ky pretendim ankimor éshié i bazuar pasi gé pér kété produkt mund
t¢ kérkohen certifikatat e tilla t& cilat mund t& verifikohen né websiten e tyre. Pajisjet e kérkuara
né¢ ketg aktivitet (& prokurimit jang t€ vendeve t& ndryshme dhe éshté e pa mundur qé t& noterizohet
nga OF t€ cilét operojné n& Republikén e Kosovés. Andaj si ekspert shqyrtues vlerésojng qé ky
kriter duke kérkuar qé certifikata t& jeté e noterizuar duhet t& korrigjohet pra mjafton si e tillé pasi
qé mund t& verifikohet shumé lehté.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2 “BOTEK SH.P.K.”

Sa i pérket pretendimit ankimor Prodhuesi OE duhet te paraqes déshmité e nevojshme qe produkti
ka kaluar testet kundér zjarrit. 6. Kopja e certifikatés e noterizuar pér vitin 2022, Ky pretendim
ankimor i pérfshiré né ankese nuk géndron pasi q& Autoriteti Kontraktues mé 06.01.2023 e ka
larguar si kriter t& dosjes sé& tenderit duke e korrigjuar edhe dosjes e tenderit pra mé 06.01.2023.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3 “BOTEK SH.P.K.”

Sa 1 pérket pretendimit ankimor se éshté shkel neni 53 i LPP-sé-Sigurimi i Informatave shtesé pér
kandidatét dhe tenderuesit si ekspert shqyrtues vlerésoj qé ¢do AK &shté i obliguar t& ju pérgjigjet
OE lidhur me kérkesat pér sqarime. OE Botek sh.p.k. pretendon & AX nuk ju ka pérgjigie né
kérkesén e tyre pér sqarime.

OE Botek sh.p.k. brenda afatit ligjor ka béré pyetje lidhur me kapacitetit teknik dhe profesional:




3. O apo prodhuesi duhet te jeté e licencuar me standardet si ng vijim a) ISO 9001 2015; b)
Certifikatén ¢) ISO 14001, ISO 54001 d) Prodhuesi duhet te parages certifikatat ¢ CE, FCC dhe
ROHS pér eksport ne Evrope.

3. Kopja e licencave dhe certifikatave me validitet pér vitin 2022,

Me ké&té rast ka kérkuar sqarim pér certifikatén ISO 54001 e qé duhet 1€ jeté 45001 .Ky pretendim
nuk géndron pasi q& AK ju ka pérgjigje 21.12.2022 ku thekson qé:

AK konfirmon se &shté béré nj¢ 1éshim teknik dhe fijala &shté pér [SO 45001

Pastaj Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e kontratés:

né muaj ose né dité 45 ose

fillim  pérfundim

kushtet ¢ veganta

Dorgzimi 21.3 5 dité pas nénshkrimit t&€ kontratés

Ky pretendim ankimor &shté i bazuar pasi q& OE nuk ka marré pérgjigje dhe AK &shté i obliguar
8 té ju pérgjigjet OF né& t& gjitha pyetjet.

Kérkesa 3 e OF Botek dérguar AK-sé

Né FDT kérkohet Garancioni 1 vit, kushtet e vecanta

Obligimet e 241 3 vite garancion

garancionit

Ju lutem sa duhet t€ jeté koh&zgjatja e garancionit pér paisjet e kérkuara.

Eksperti shqyrtues vleréson gé ky pretendim ankimor shté i bazuar pasi qé né dosje t& tenderit tek
specifikimet teknike garancioni i kétyre paisjeve &€sht€ 1 vit ndérsa te kushtef e vecanta ky
garancion kérkohet 3 vite e q& &shté né shpérputhje njéra me Getrén. Andaj AK nuk ka kthyer
pérgjigje né kété pyetje sqaruesi.

Kérkesa ¢ 4 ¢ OE Botek sh.p.k.

Dokumenti-Pérshkrimi i ¢mimit

Pyetja: Meqenése te dokumenti “Pérshkrimi i ¢mimit” n€ pérshkrimin e produkti &shté bartje
specifikimi i dosjes s& kaluar t& tenderit: Coax in dhe Coax aut, kérkojmé nga ju q¢ ky dokument
i pérshkrimi t& gmimit t& ringarkohet né versionin e ri né sistem né ményré qé specifikimet né té
te jené t& nj&jta me dosjes e tenderit ANEKS 1.




Te ky pretendim ankimor AK &shté dashur ti kthej pérgjigje OFE, mirépo &sht& pérgjegjési dhe
kompetencé e AK-sé& se ¢farg versioni t& p&rshkrimit t& ¢mimit ta ngarkoj né sistem . Pra ky
pretendim ankimor €shté i pa bazuar pasi q& me 06.01.2023 ésht€ ngarkuar dosja e re dhe
specifikimet teknike pérputhen né térési me pérshkrimin e gmimeve.

Kérkesa e 5 ¢ OFE Botek sh.p.k.

Kapaciteti teknik dhe profesional

3. OE apo prodhuesi duhet te jeté ¢ licencuar me standardet si né vijim a) ISO 9001 2015; b)
Certifikatén c¢) ISO 14001, ISO 54001 d) Prodhuesi duhet te parages certifikatat e CE, FCC dhe
ROHS pér eksport ne Evrope.

Déshmia e kérkuar dokumentare:
3. Kopja e licencave dhe certifikatave me validitet pér vitin 2022.

Kérkesé:

Sgarim: Pér prodhuesit amerikan, & cilét duan gé produkiet e tyre t'7 shesin né rregun
enropian, ata dudiet 1€ pajisen me certifikaré CE. Pér & pérfittiar kéee ceriffikaté,
prodhiuest fillimisht duliet 1€ keré kaluar testimer pér FCC.

Rrjedivimisht, prodhnesi i pajisur me CFE ka kaluar kéto restime. Pér vértetimin ¢ késaj
jané raportet e testimeve (test report) (¢ cilar jané mése & mjafiveshme pér (é vérretuar
festimin e produktit pér FCC,

Andaj, kérkofmé nga ju gé & ndryshohet kjio kérkesé dhie si dokument ekuivalent pér
certifikatén FCC, té€ pranchet edhe dokinnenti: Test report. Apo edhe te largoher kerkesa
per FCC pasi ge certifikata FCC eshie cerfifikim per shitje te prodikieve ne SHBA,
mirepo giithnje duke dorezuwar certitkare CE e cila eshte kerkese valide per shitjie ne
Evrope.

Sa i pérket késaj kérkese Autoriteti Kontraktues ka kérkuar g€ paisjet t& jené té kualitetit 1€ lart
dhe déshminé t& cilén e ka kérkuar pér kéto certifikata éshté ligjore dhe né harmoni me specifikat
e kérkuara. Andaj AK éshté dashté q& ti kthej pérgjigie OF i cili ka béré pyetje pér kété ¢éshtje
edhe pse kérkesa ¢ AK &shté e garté. Ky pretendim ankimor &shté i bazuar vetém pér faktin q&
AX-ja nuk ka kthyer pérgjigje né pyetjen e parashtruar nga OF.

Kérkesa e 6 e OF Botek sh.p.k. Kapaciteti teknik dhe professional

4. OE duhet té paraqes se produkti duhet te
posedoj certefikaten e kualitetit per shpenzim
minimal te energjise nga nje qender e akredituar.
4, Kopja e certefikates e noterizuar pér vitin
2022

6. Prodhuesi OE duhet te parages deshmite ¢




ncvojshme qe produkti ka kaluar testet kunder
Zjarrit,

6. Kopja e certefikates e noterizuar pér vitin
2022

7. Prodhuesi OF duhet te paraqes deshmi se
produkti ka kaluar testin e ndryshkjes korrizonit
7. Kopja e certefikates e noterizuar pér vitin

2022

St tifla, arte nnk mundd 18 norerizofien, poasi g& sipos Ligift (& Noterise 1n& Kosovd N
OG/L-O010, Neni 47- Vérierind F kopjeve 1& dokronenreve origiinale, 1€ asnj& rrethond nok
lefohier noterizinf 7 kopjeve (& dokrimenteve (né KEré rast certifikarave).

Dinkee rarye parasysh se gEHmi [ noterizinit 1€ dokignenieve Exhed vErtetimi i viefshimérise
§NE tyre, kjo kérkesd nuk Exhré ¢ arsyvesfimme, pasi g& viefslunéria cervrifikarave 1& kérkrara,
mmnend r&E véErretrolier pErntes i ¢ certifikatés, tek webh foacgia e trapit certiftknes, §ocili Lea
f&sfineerr are.

Rrjedhiimiishe, kjo kérkesd e juajo po kifizon konkurrencén, doake fovorfziear OF oF calrar,
Rio paraget shkelje 16 LPP-sE nenr 7 Barazia & Trajtirn [ Jo-ID7iskrirnirningg.

Prandaj, kérkofmd nga jir 5t AK, gé & largoni kErE kérkesd nga FDT pér dokimenre 1&
sroxrerizaara, dake lefuar & pid shreemé OIS (& marrin piesd nd menyrd 1& harabartd n& keére
etk tivitet v proiet i i

Sa i pér keté kétij pretendimi ankimor pér piken 4 e kemi sqaruar né fillim ndérsa piken 6 dhe 7
AK-ja i ka larguar nga dosja e tenderit duke e ngarkuar dosjen e re né e-prokurim mé 06.01.2023

andaj ky pretendim &shté 1 pabazuar.
Pérgjigje né Pretendimi nr.1 Future BITS sh.pk.

1. Sqarime Shtese me daté 19.12.2022, ku pas pranimit te vendimit te AK-se te datés 22.12.2022
ndaj sqarimeve shtese nuk pajtohemi me pérgjigjet e autoritetit, derisa AK ne disa pyetje shume te
réndésishme pér kété aktivitet qe 1 kemi parashtruar nuk na ofroj pérgjigje fare.

Ky pretendim ankimor éshté 1 bazuar pasi q&8 AK-ja nuk ka dhéné pérgjigje né 18 gjitha pyetjet e
OE t& cilét kané kérkuar sgarime.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2 “ Future BITS sh.p.k

2. Kérkesén pér Rishqyrtim me daté 23.12.2022, ku kemi kérkuar te largohen kriteret
diskriminuese ne FDT te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale pika 9.1 & 9.2 me
numrat rendor 4,5,6,7 dhe kérkesat e tjera pér specifikimet teknike dhe cilit specifikim duhet ti
pérmbahemi.

Autoriteti Kontraktues vendos ge te largoj nga formulari i dosjes se tenderit ne piken 9.1. dhe 9.2,
kriterin me nr.6, 7 dhe 10.




Ky pretendim ankimor &shté i bazuar pasi q& n& Vendimin e Kérkesés pér Rishgyrtim pra largon
kriterin nr.6,7 dhe 10 ¢ q& &shté e drejt e AK-sé se cilat kritere ti vendos né dosje t& tenderit mitépo
konform Kérkesés pér Rishqyrtim AK-ja &shté dashté t& kthej pérgjigie pér t& gjitha pretendimet
ankimore dhe né t& gjitha pyetjet e parashtruara nga OE.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3 “ Future BITS sh.p.k

AK, nuk na éshté pérgjigjur fare rreth pyetjeve te specifikimit teknik dhe pavarésisht operatoreve
ekonomik AK nuk mundet ne asnjé rrethane te vazhdoj kété aktivitet derisa te rregulloj kriteret ¢
brendshme te aktivitetit, sepse autoriteti kontraktues ka 2 specifikime teknike pér te njgjtin
aktivitet, e ge &€shté ne kundérshtim me LPP-ne, ¢ pér kété edhe kemi bere pyetje ne sqarime shtese
dhe kérkese pér rishqyrtim mirépo jemi pa pérgjigje. Ne kérkojmé prape te na sqarohet se cilit
specifikim duhet ti pérmbahen operatoret sepse ka dy specifikime ne E-prokurim pér te njéjtin
aktivitet: a) Specifikacion-tabelat interactive dhe b) Pérshkrimi i cmimeve,

Prandaj kérkojm& ge Organi Shqyrtues i Prokurimit te shijelloj se cilit specifikim duhet ti
pérmbahemi a) apo b), pasiqe &sht& kushti kryesor dhe 1 vetém ne baze te cilit do te behet evoluimi
si dhe vértetimi i pérgjegjshmérisé se ofertuesve, AK pér kété kérkesé duhej te na ofronte pérgjigje.

Edhe ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar pasi g8 AK-ja e ka korrigjuar dosjen e tenderit mé
06.01.2023 ora 13:43 dhe t& ngritur n& sistemin ¢ e-prokurimit dhe ku pérshkrimi i ¢mimeve
pérputhet né térési me specifikimet teknike t€ dosjes sé& tenderit.

Pérgjigje né Pretendimi nr.4 “ Future BITS sh.p.k

KERKESA 1:

Ne FDT te Kérkesat mbi mundé&sité teknike dhe/ose profesionale, pika 9.1 dhe 9.2 pretendojmé se
jang bere kérkesa te cilat jang totalisht te paqarta dhe diskriminuese, pra kriteret e mbetura
(certifikatat) Nr.4 dhe 5, te cilat duhet larguar nga FDT dhe te na mundésohet pjesémarrja me
kritere te drejta, te barabarta e jo diskriminuese.

Kriteri Nr.4, tek FDT pika 9.1&9.2:

Ne kété kriter te vendosur ne DT, AK ka kérkuar qe produkti i ofruar te posedoj certifikatén e
kualitetit pér shpenzim minimal te energjisé nga njé qendér e akredituar dhe kjo duhet te vértetohet
me kopje te noterizuar pér vitin 2022,

Kjo kérkesé e AK-se, fillimisht &sht& plotésisht e paqarte se nuk ka KERKESA 1:

Ne FDT te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, pika 9.1 dhe 9.2 pretendojmé se
jan& bere kérkesa te cilat jané totalisht te paqarta dhe diskriminuese, pra kriteret e mbetura
(certifikatat) Nr.4 dhe 5, te cilat duhet larguar nga FDT dhe te na mundésohet pjesémarrja me
kritere te drejta, te barabarta ¢ jo diskriminuese.

Kriteri Nr.4, tek FDT pika 9.1&9.2:

Ne kété kriter te vendosur ne DT, AK ka kérkuar qe produkti i ofiuar te posedoj certifikatén e
kualitetit pér shpenzim minimal te energjisé nga njé qendér e akredituar dhe kjo duhet te vértetohet
me kopje te noterizuar pér vitin 2022,




Kjo kérkese e AK-se, fillimisht éshtg plotésisht ¢ paqarte se nuk ka vlera te pércaktuara sakt&sisht
ne baze te te cilave do te mund fe behej vlerésimi i1 drejte dhe 1 paanshém i ofertave te dorézuara
nga OFE. Kérkesa &shté e panevojshme pér faktin se AK ne specifikimet teknike te produktit ka
definuar shume garte vlerat e energjisé: “Energjia elektrike 100-240V, 50-60Hz™.

Derisa me kérkesén pér noterizim e rendon edhe me tepér procesin, sepse po kérkon dokumente
qe nuk mund te dorézohen nga operatoret.

Ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar pasi qé kjo kérkesé mjafton te jeté certifikaté ¢ cila
nuk duhet kérkuar ¢ noterizuar pasi q& shumé lehté mund té verifikohet né veb site t€ paisjeve. Pra
mjafton kjo certifikata ¢ cila nuk duhet t& kérkohet e noterizuar (ky pretendim ankimor pér kété
certifikata e kamé sqaruar edhe te OF Botek sh.p.k.).

Pérgjigie né Pretendimi nr.5 “ Future BITS sh.p.k.

Kriteri Nr.5, tek FDT pika 9.1&9.2: Ne k&té kriter te vendosur ne DT, AK ka kérkuar déshmi se
produkti posedon teknologjing e fundit p&r mos démtimin e syrit te lexuesit dhe kjo duhet te
pércillet me kopje te certifikatés valide IEC EN62471 apo nga ndonjé institucion i akredituar,
Prandaj, duke marre parasysh se AK ka pércaktuar standardin ge duhet te plot&sojé ekrani i1 tabelés
se mencur tek specifikat teknike: 4K UHD, (3840 x 2160), Direct led DLED, Xhami: kundér
shkélgimit, Shkélgimi (maksimumi): > 350 ed/m, AK prape me kérkesén pér kété certifikate bén
diskriminim dhe pamundéson pjesémarrjen ne ofertim.

Nga Organi Shqyrtues i Prokurimit kérkojmeé qe te largoj kéts kriter i cili nuk po na mundéson ge
produktin ky pretendim ankimor si ekspert shqyrtues vlerésojné q& &shté i pa bazuar pasi q¢ AK-
ja ka interes g& t& furnizoj me paisje t& teknologjis& me t& mire. Shumica ¢ kétyre paisjeve t&
teknologjis& me t€ re jand paisje t¢ avansuar dhe t& cilat nuk i démtojné syté e pérdorueseve dhe
lexueseve.

Pérgjigje né Pretendimi nr.6 “ Future BITS sh.p.k.
Kérkesa 2:
1. Smartboard duhet te kété lidhje interneti port: RJ45 (x2) 100 baseT.

Kérkojmé qe te largohet njeri port dhe te mundésohet ofertimi 1 smartboard me te paktén I port
RI45. Pér keté kriter teknik nuk pranuam pérgjigje as ne kérkesé pér Sqarime Shtese as ne Kérkesé
pér Rishqyrtim.

Prandaj kérkojmé gqe Organi Shqyrtues i Prokurimit te shtjelloj kérkesén pér Port R145 dhe te kemi
njé pérgjigje te sakte dhe te qarte.

Te ky pretendim ankimor AK-ja &shté& dashté gé t& kthej pérgjigje, megjithaté AK ka kompetencén
e saj qé t& vendos specifikimet teknike konform nevojave t&€ saj dhe JO sipas déshirave dhe
kérkesave t& OE. Andaj ky pretendim ankimor &shté 1 pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.7 “ Future BITS sh.p.k.




2. Te specifikat teknike mimnimale &shté edhe kérkesa: Gjuha e programit Shqip/Anglisht.

Ne kérkesén tone pér Sqarime Shtese si dhe Kérkesén pér Rishqyrtim, ne si OE nuk kemi marre
pérgjigie nga ana e AK-se fare as pér kété pike, ku kérkojmé njé pérgjigje te qarte rreth specifikimit
te gjuh&s shqipe pér tabelat e mengura sepse kéto tabela do te pérdoren ne Kosove nga profesorét
dhe nxénésit e Kosovés.

Kérkesa teknike e kérkuar nga AK: Gjuha e programit: Shqip /Anglisht, kérkesa ku thuhet gjuha
e programit éshté kérkesé e mangét dhe jo 100% e kuptueshme andaj pér kété kérkuam sqarime
nga AK. Prandaj kérkojmé qe Organi Shgyrtues 1 prokurimit te shijelloj kété kérkesé pér te cilén
neve nuk na jané pérgjigjur AK.

Te ky pretendim ankimor AK-ja &sht¢ dashté qé t& kthej pérgjigje, megjithaté AK ka kompetencén
e saj g€ t€ vendos specifikimet teknike konform nevojave t€ saj dhe JO sipas déshirave dhe
kérkesave t OE. Andaj ky pretendim ankimor €shté i pa bazuar pasi g€ kérkesa &shié e qart&.

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit 1 ka njoftuar palét me daté: 19 janar 2023 me raportin e ekspertizés.

1. Autoriteti kontraktues — Kuvendi t Komunés s& Prishtings, me datén 19 janar 2023, ka njoftuar
OSHP-né se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues t& OSHP-s¢ .

2. Operatori ekonomik ankues "Botek”, me datén 20 janar 2023 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

3. Operatori ekonomik ankues "Future Bits", me datén 23 janar 2023 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

- Konstatimet e Panelit Shqyrtues -

Paneli shqyrtues pas pranimit t€ raportit t€ ekspertit, dhe deklarimit t&€ paléve lidhur me (€, vierésoj
se seanca dégjimore mund t€ mbahet pa prezencén e paléve sepse nga provat dhe shkresat e 1éndés,
mund t& merret njé vendim pérfundimtar nga ana e panelit shqyrtues t€ OSHP-sé&, andaj konform
nenit 24 par 1 i Rregullores s€ punés s&€ OSHP-s€, seanca dégjimore u mbajt pa prezencén e paléve.

Paneli shgyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&€ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit t&

paléve né proceduré, diskutimeve dhe administrimit t& provave né térési, sqaron se:

Pretendimet e OF ankues "Botek”




Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues dhe kryesor t& béré edhe me Kérkesé pér ri-shqyrtim
1€, se AK ka béré shkelje t& LPP-s¢ dhe RRUOPP-sg, pasi q& pér pesé (5) kérkesat e tjera, nuk ka
kthyer asnjé pérgjigje, refuzuese ose pranuese, sikurse kérkohet me LPP, Neni 53 1 LPP Nr. 04/L-
042 Sigurimi i informatave shtesé pér kandidatét dhe tenderuesit, paragrafi 5dhe RRUOPP Pika
24 e RRUOPP Nr.001/2022 ofrimi i informacioneve shtesé ose sqarimeve dhe zgjatjet e afateve
kohore, paragrafi 4, paragrafit 24.3, PSH két¢ pretendim e klasifikon t& bazuar pér arsye se OE
ankues nuk ka marré 18 gjitha pérgjigiet né kérkesén pér informacione dhe sqarime shtesé t&€ béré
né drejtim t& AK, pérveg pérgjigies pérmes vendimin né kérkesén pér ri-shqyrtim, ku éshté shumé
e mangét dhe pa asnjé arsyetim. Kjo paraqet shkeljeve € dispozitave nga ana ¢ AK-sé&, duke
pérfshiré nenin 53, 108/A t& LPP-sé, si dhe nenit 24 &€ Rregullores Nr.001/2022 pér prokurimin
publik. Andaj, obligohet AK qé gjaté fazés sé zgjatjes sé afatit pér tenderim dhe pérmirésimit t&
Dosjes s& Tenderit t& kthej pérgjigje pér t& gjitha informatat apo sqarimet e kérkuara nga t& gjithé
OE dhe ta rishikoj mospérputhshméring e pretenduar t&€ OF ankues sa i pérket Dosjes s& Tenderit
dhe pérshkrimit t& ¢mimeve.

Pretendimet e OF aniues ' Future BITS”

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues se Sqarime Shtese me daté 19.12.2022, ku pas
pranimit te vendimit te AK-se te datés 22.12.2022 ndaj sqarimeve shtese nuk pajtohemi me
pérgjigiet e autoritetit, derisa AK ne disa pyetje shume te réndésishme pér keté aktivitet qe i kemi
parashtruar nuk na ofroj pérgjigje fare. PSH kété pretendim e klasifikon t& bazuar pér arsye se OE
ankues nuk ka marré té gjitha pérgjigjet né kérkesén pér informacione dhe sqarime shtesé t€ béré
né drejtim t& AK, pérveg pérgjigjes pérmes vendimin né kérkesén pér ri-shqyrtim, ku éshté shumé
e mangét dhe pa asnjé arsyetim. Kjo paraget shkeljeve t& dispozitave nga ana ¢ AK-sé, duke
pérfshiré nenin 53, 108/A 1€ LPP-ség, si dhe nenit 24 t& Rregullores Nr.001/2022 pér prokurimin
publik. Andaj, obligohet AK qé gjaté fazés s€ zgjatjes sé afatit pér tenderim dhe pérmirésimit t&
Dosjes s& Tenderit t& kthej pérgjigje pér t& gjitha informatat apo sqarimet e kérkuara nga t& gjithé
OE dhe ta rishikoj mospérputhshméring e pretenduar t&¢ OE ankues sa i pérket Dosjes s& Tenderit
dhe pérshkrimit t& gmimeve.

Lidhur me pretendimin ankimore se ne FDT te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale, pika 9.1 dhe 9.2 pretendojmé se jang bere kérkesa te cilat jang totalisht te pagarta dhe
diskriminuese, pra kriteret e mbetura (certifikatat) Nr.4 dhe 5, te cilat duhet larguar nga FDT dhe
te na mundésohet pjesémartja me kritere te drejta, te barabarta ¢ jo diskriminuese. PSH
pretendimin ankimor sa i pérket kérkesés nr, 4 e klasifikon t& bazuar duke u mbéshtetur né
arsyetimin ¢ dhéné nga eksperti shqyrtues né raportin e tij t& ekspertizés pér kété aktivitet &
prokurimit, ndérsa PSH lidhur me pretendimin ankimor pér kérkesén nr. 5 ne keté kriter te
vendosur ne DT, AK ka kérkuar déshmi se produkti posedon teknologjing e fundit pér mos
démtimin e syrit te lexuesit dhe kjo duhet te pércillet me kopje te certifikatés valide IEC EN62471
apo nga ndonjé institucion i akredituar, Prandaj, duke marre parasysh se AK ka pércaktuar




standardin ge duhet te plotésojé ekrani i tabelés se mengur tek specifikat teknike: 4K UHD, (3840
x 2160), Direct led DLED, Xhami: kund&r shkélqimit, Shkélgimi (maksimumi): > 350 CD/, Paneli
shqyrtues ¢ obligon autoritetin kontraktues qé ta ri-shiqoj kété kérkese sepse AK né pérgjigjen e
tyre por edhe eksperti shqyrtues nuk kané dhéné arsye bindése t& argumentuar se pse duhet t&
géndroj kjo kérkesé, e cila si e tillé mundet me gené diskriminuese.

Lidhur me pretendimin ankimor t&€ OF ankues se AK ka kérkuar ge produkti 1 ofruar te posedoj
certifikatén e kualitetit pér shpenzim minimal te energjisé nga njé qendér e akredituar dhe kjo
duhet te vértetohet me kopje te noterizuar pér vitin 2022. PSH kétg pretendim e klasifikon si
piesérisht t& bazuar duke u mbéshtetur né arsyetimin e dhéné nga eksperti shqyrtues né raportin e
tij t& ekspertizés pér kété aktivitet t& prokurimit.

Lidhur me pretendim ankimor t& OF ankues sa i pérket Kérkesa 2, 1.Smartboard duhet te ket
lidhje interneti port: RJ45 (x2) 100 baseT, edhe pér kété pretendim OE ankues nuk ka marré
pérgjigie nga AK. Andaj, obligohet AK gé t& veproj konform dispozitave ligjore pér kthimin t&
pérgjigjeve dhe sqarimeve.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues sa i pérket se Te specifikat teknike minimale &sht&
edhe kérkesa: Gjuha e programit Shqip/Anglisht, edhe pér kété pretendim OE ankues nuk ka marré
pérgjigie nga AK. Andaj, obligohet AK qé& t& veproj konform dispozitave ligjore pér kthimin t&
pérgjigjeve dhe sqarimeve.

- Pérfundim -

Bazuar né té lartcekurat, Paneli shgyrtues konsideron se AK ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat ¢ nenit 7, 27 dhe 53 t& LPP dhe dispozita 24 t& Rregullores Nx. 001/2022 pér prokurim
publik, t& cituara né Ankesé, Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet dhe aktet e AK, dhe
vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur me plotésimin ose jo t& kushteve t¢ pérshkruara si mé sipér
dhe pohimet ankimore né keté rast pérbejné bazé t&8 mjaftueshme g€ t& anulohet njoftimi pér
kontraté pér kété aktivitet t& prokurimit sepse, n& t& kundértén do t& bije ndesh me fush&veprimin
e LPP dhe bazén argumentuese té pretendimeve ankimore, t& cilat Paneli i vler&son sipas vierésimit
t& pavarur t& tij n& kuptim t& nenit 104 lidhur me nenin 105 t& LPP.

Lidhur me nenin 105, duke ¢ pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit t€ cituar
sipas t€ cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet né ményré
t& shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, q& ka pér qéllim zgjidhjen e drejtg, t& ligjshme dhe efektive
t& l&ndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat relevante t&¢ LPP, t&
cilat parashohin dhe rregullojné situata t& tilla, e q€ mund t& paragiten gjaté njé aktiviteti té
prokurimit.




Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 té LPP-sé vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale, dhoma e shkallés se paré né afat prej 30 ditésh nga data e
pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’1 dorézohet:

Ix1 AK-sé

Ix1 OE “Botek”

1x1 OE “Future Bits”

1x1 Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-sé.



